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 ELŐSZÓ
 
Kedves Olvasóink!

„Az idő és a világ nem áll meg. Az élet törvénye a változás. És azok, akik 
csak a múltra vagy a jelenre figyelnek, biztosan elszalasztják a jövőt.”

John F. Kennedy

Kennedy fenti szavait olvasva, akaratlanul is arra asszociálhatunk, hogy a tu-
dománynak van-e, és ha van, mi a szerepe a jövő formálásában. Azt mi is már 
sokszor megfogalmaztuk e helyen, hogy a tudománynak nem lehet az a feladata, 
hogy megmondja milyen is lesz a jövő, vagy pontosan előre jelezze, előre kije-
lentse, hogy miként fog kinézni a jövő társadalma, miként zajlik le az evolúció. 
Mindez a jóslás területére szorul ki, még akkor is, ha elismerjük a jövőkutatás 
tudományát, mint önálló diszciplínát.
A változás és az alkalmazkodás fontosságát szem előtt tartva februári hírleve-
lünk a legfrissebb hazai és nemzetközi eseményekről, kezdeményezésekről 
és eredményekről ad áttekintést.
Kiemelt híreink között szerepel az Európai Unió új kiberbiztonsági terve, a pol-
gárőrség gyermek- és ifjúságvédelmi évének elindítása, valamint a Közel-Kele-
ten indított EU-projekt, amely a vegyi és nukleáris események kezelésére 
irányul. Emellett figyelmet szentelünk az emberkereskedelem elleni képzési 
igényekről szóló jelentésnek, valamint az Interpol új, a bűncselekményekből 
származó vagyon felkutatására létrehozott kezdeményezésének.
Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tarta-
nak februári híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szóra-
kozást kívánunk!
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  SZERKESZTŐSÉGI HÍREK
 
A Belügyi Szemle sikerei
2025. évben is elkészült az MTA IX. Gazdaság- és Jogtudományok Osztály füg-
getlen hivatkozáson alapuló hazai folyóiratok helyezését tartalmazó lista. Az év 
elején közzétett listán a Belügyi Szemle az előző évhez képest négy helyezést 
javítva, a top tízbe kerülve, a 9. helyet foglalja el a vizsgált, 265 listás folyóirat 
között az MTMT objektív adatait figyelembe véve. A nemzetközi indexelő szer-
vezetek álláspontja szerint, amennyiben egy folyóirat a listán folyamatosan az 
első 25%-ban szerepel, az már jó eredménynek tekinthető. (Belügyi Szemle: 
2019: 76., 2020: 30., 2021: 37., 2022: 15., 2023-ban 13. hely.) A Belügyi Szemle sike-
rét jól mutatja, hogy többségében olyan nagy múltú tudományos folyóiratok 
végeztek előttünk, amelyek a nemzetközi tudományos térben már SCOPUS 
indexeléssel és Q értékeléssel rendelkeznek.
A lista az alábbi URL linken olvasható: 
https://www.researchgate.net/publication/387658109_Az_MTA_IX_Gazda-
sag-es_Jogtudomanyok_Osztaly_hazai_folyoiratainak_helyezese_2025-ben

OJS újdonságok
Hivatkozáskezelő szoftver alkalmazása
A Belügyi Szemle szerkesztősége bátorítja szerzőit hivatkozáskezelő szoftver 
használatára.
Ha Ön eddig nem használt hivatkozáskezelő szoftvert, javasoljuk, hogy próbálja 
ki a Zotero-t, amely egy ingyenes és nyílt forráskódú szoftver. Bátran kérdez-
ze szerkesztőségünket hivatkozáskezelők használatáról az szerkesztoseg@ 
belugyiszemlejournal.org e-mail címen.

NAV HÍREK

Az óév legnagyobb fogása Röszkén: 33 kilogramm kannabisz
Nem unatkoztak az óév utolsó napjaiban sem a röszkei határkirendeltség pénz-
ügyőrei. Egy koszovói rendszámú autóbusz kereke felett kialakított rejtekhe-
lyen több mint 33 kilogramm kannabiszt találtak. Ezzel pedig a NAV munka-
társai 2024 egyik legnagyobb mennyiségű marihuánafogásával búcsúzhattak 
az esztendőtől. A koszovói busz 52 utassal érkezett a röszkei közúti határátke-
lőhelyre. Az útlevélvizsgálatot követő vámellenőrzésen minden utas azt állí-
totta, hogy nincs vám- és adóköteles, illetve behozatali korlátozás alá eső áruja. 
A pénzügyőrök azonban alaposabb kontroll alá vették a Mercedes autóbuszt. 

https://www.researchgate.net/publication/387658109_Az_MTA_IX_Gazdasag-es_Jogtudomanyok_Osztaly_hazai_folyoiratainak_helyezese_2025-ben
https://www.researchgate.net/publication/387658109_Az_MTA_IX_Gazdasag-es_Jogtudomanyok_Osztaly_hazai_folyoiratainak_helyezese_2025-ben
https://www.zotero.org/
mailto:szerkesztoseg%40belugyiszemlejournal.org?subject=
mailto:szerkesztoseg%40belugyiszemlejournal.org?subject=
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Az átvizsgáláskor a jármű bal hátsó 
tengelye feletti keréknél a gyárilag 
kialakított tárolórekesz hiányzott és 
kopogtatás alapján a lemez hangja is 
rejtekhelyre utalt. A busz kereke fe-
letti részen a NAV munkatársai utó-
lagos átalakításra utaló jeleket talál-
tak. Az átalakított rész megbontását 

követően, fekete zacskókba csomagolt kábítószergyanús növényi törmeléket 
találtak. A Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda szegedi osztályának 
nyomozói a NAV értesítését követően a helyszínen, a rejtekhelyről kiemelt 30 
csomag, összesen 33 kilogramm marihuánát lefoglalták, a busz 24 éves sofőrjét 
elfogták. A koszovói férfit a rendőrök jelentős mennyiségű kábítószer birtok-
lása bűntett elkövetése miatt gyanúsítottként kihallgatták, őrizetbe vették és 
kezdeményezték a letartóztatását.

Érdemes mielőbb nyilatkozni a kedvezményekről
Célszerű már az első bérszámfejtés előtt nyilatkozni az adóalap-kedvezmé-
nyekről, hogy a munkáltatók már a januári fizetésben is figyelembe vegyék 
a munkavállalóknak járó kedvezményeket. A legegyszerűbb és leggyorsabb 
megoldás az online nyilatkozat. Az adóból kedvezmény jár a gyermekes csa-
ládoknak, az első házasoknak, a négy vagy több gyermeket nevelő anyáknak, 
a 30 év alatti anyáknak, a 25 év alattiaknak, illetve a bizonyos betegségekben 
szenvedőknek. A kedvezmény igénybevételét jelentősen megkönnyíti a Nem-
zeti Adó- és Vámhivatal Online Nyomtatványkitöltő Alkalmazása (ONYA). Az 
adóelőleg-nyilatkozatok itt érhetők el elektronikus azonosítással: 2025. január 
16-tól Ügyfélkapu+-szal vagy DÁP-mobilalkalmazással. Az ONYA segít a nyi-
latkozatok kitöltésében, hiszen a NAV nyilvántartásaiban szereplő adatokat 
kiajánlja. Újdonság, hogy aki 2024-ben vagy azután munkaviszonyból bérjö-
vedelmet szerez, annak a NAV a bérjövedelmet juttató munkáltatók adatait is 
kiajánlja. Az elektronikusan beküldött nyilatkozatokat a NAV automatikusan 
továbbítja a magánszemély foglalkoztatójának. Ez az ONYA-ban az „Értesítések” 
között nyomon követhető. A 25 év alattiaknak a kedvezmény érvényesítését 
továbbra sem kell kérniük, mert az automatikusan jár, és a munkáltató vagy a 
kifizető külön kérés nélkül is érvényesíti. Azok, akik a négy vagy több gyerme-
ket nevelő anyák kedvezményére, személyi kedvezményre, vagy első házasok 
kedvezményére jogosultak, tavaly óta kérhetik a kifizetőtől, hogy az adóelő-
leg-nyilatkozatukat mindaddig változatlan tartalommal vegyék figyelembe, amíg 
nem tesznek új nyilatkozatot, vagy nem kérik korábbi nyilatkozatuk mellőzé-
sét. Ezek a kedvezmények akár folytatólagosan is igénybe vehetők, nem kell 
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minden évben új adóelőleg-nyilatkozatot leadni a munkáltatónak, rendszeres 
bevételt juttató kifizetőnek. A családi kedvezmény összege 2025 júliusától 50 
százalékkal emelkedik. Az egygyermekesek júliustól 10 ezer helyett 15 ezer, a 
kétgyermekesek 40 ezer helyett 60 ezer, a három- vagy többgyermekes csa-
ládok gyermekenként a 33 ezer helyett 49 500 forint adómegtakarítással szá-
molhatnak. Idén nemcsak azért érdemes a forintosított adóalap-kedvezmény 
helyett a kedvezményezett eltartottak számát megadni, mert az egyszerűbb, 
hanem azért is, mert így a szülőknek nem kell újra nyilatkozniuk júliusban. Ők 
automatikusan az 50 százalékkal magasabb kedvezményt kapják. A tartósan 
beteg, illetve súlyosan fogyatékos eltartottak után járó kedvezmény összege 
is nő júliustól. Ők az eddigi 66 670 forinttal növelt összeg helyett már 100 000 
forinttal növelt összegben vehetik igénybe a családi kedvezményt. Ennek ér-
dekében viszont mindenképp összegszerűen szükséges megadni az érvénye-
sítendő családi kedvezményt, mert a kedvezményezett eltartottak számából 
nem határozható meg, hogy közülük kinek jár a magasabb összegű kedvezmény.

Pálinkaprobléma
A NAV munkatársai kreativitásuknak köszönhetően füleltek le egy szeszfőzdét, 
ahol a pálinka tartása és értékesítése is jogsértő volt. A NAV Borsod-Abaúj-Zemp-
lén vármegyei adóellenőrei a Bevetési Igazgatóság pénzügyőreivel közösen 
ellenőriztek egy szeszfőzdét, amelyre egy Facebook-csoport bejegyzései alap-
ján figyeltek fel. A NAV-osok, kilétüket álcázva, civil ruhában érkeztek a főz-
débe, ahol először a bérfőzetésről és annak tudnivalóiról érdeklődtek, majd 
előadták problémájukat: egy összejövetelre jó minőségű házipálinkára lenne 
szükségük, azonban a bérfőzésből nem lesz meg idejében a sajátjuk, ezért, ha 
van rá lehetőség, szeretnének vásárolni. Az eladó nyitott volt a megoldásra, 
így az ellenőrök végül öt liter szőlőpálinkát vásárolhattak. A jogosulatlan ér-
tékesítésen túl a NAV munkatársai még számos szabálytalanságot feltártak: 
nem kaptak nyugtát, de emellett még 1622 liter igazolatlan eredetű alkohol-
termék is előkerült, amiért a szeszfőzde üzemeltetőjének jövedéki törvény-
sértésért is felelnie kell.

A FEBRUÁRI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Surányiné Temesi Mária és Kocsis László Mesterséges intelligenciá-
val támogatott innovatív korrupcióazonosító rendszer alapvetései a köz-
igazgatásban című tanulmányának célja, hogy a mesterséges intelligencia 
bevonásával, megfelelően hatékony statisztikai és adatelemzési eszközt adjon 
az érintett vezetőknek és az ellenőrzést végzőknek, hogy proaktívan és célzottan 
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léphessenek fel a korrupció ellen, növelve az intézményi átláthatóságot és a 
közbizalmat.

Fenyvesi Csaba és Rengel Dóra Egy „kis büntető ügy” nagy súlya című 
publikációjukban egy hosszú ideje szolgáló rendőrtiszt elleni szabálysértési 
ügy tanulságait mutatják be.

Kovács Írisz Kisebbségi nyelvvédelem a spanyol rendvédelmi szervek ber-
kein belül, különös tekintettel Katalóniára című tanulmánya egyedülálló 
módon kisebbségi nyelvi szempontból közelíti meg a spanyol rendvédelem 
felépítésével, működésével kapcsolatos témát, amely tanulságként szolgálhat 
más, például a magyar határon túli kisebbségek számára.

Láng Nóra Rendészeti angol szaknyelvi vizsgarendszer (LforS), távlati le-
hetőségek című művében az Európában egyedülálló rendészeti szaknyelvi 
vizsgarendszert mutatja be, összevetve a Magyarországon akkreditált többi 
általános és szaknyelvi nyelvvizsgarendszerrel.

Babos Tibor és Tampu Stelian Egy civil szervezet a humánbiztonság érdeké-
ben (A Magyar Máltai Szeretetszolgálat nemzetközi terepen végzett humán-
biztonsági és egészségbiztonsági szerepe) című cikkükben a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat globális humánbiztonsági aspektusát értelmezik a teljesség 
igénye nélkül, csak a szolgálat afrikai tevékenységét emelik ki a megjelent 
szakirodalom és a szervezet kommunikációs forrásai alapján.

Németh Henrietta A kábítószer-kereskedelem megállapítása esetén 
értékelt büntetéskiszabási tényezőkről című tanulmányában azokat a 
büntetéskiszabási tényezőket mutatja be, amelyek az ítélkezési gyakorlatban 
a kábítószer-kereskedelem bűntettének megállapítása esetén értékelésre 
kerülnek. Tekintettel arra, hogy az elkövetett cselekménnyel összefüggő tárgyi 
körülmények azok, amelyek a konkrét bűncselekményt jellemzik, az elkövető 
személyével összefüggő tényezők nem képezik a vizsgálat tárgyát.

Kálmán Botond Géza, Bárczi Judit, Hegedűs Mihály, Hoang Anh Tuan és 
Zéman Zoltán A pénzmosás és a korrupció érzékelése című publikációjukban 
a korrupció és a pénzmosás közötti összefüggéseket tárják fel és elemzik. Az 
eredmények megosztása hozzájárulhat a vizsgált jelenségek elleni hatékony 
fellépéshez.

Palásti Lia Dana Bűnelkövetés a vasúton 2016–2020 között című művében 
következtetéseket vont le a vasúton elkövetett bűncselekmények és a 



2025. február Belügyi Szemle Hírlevél7

magyarországi társadalmi, szociális és gazdasági tényezők összefüggésével 
kapcsolatban. Emellett hangsúlyozza a bűnmegelőzési technikák fontosságát, 
amelyek elősegíthetik az utasok biztonságát és a bűnelkövetések visszaszorítását 
a vasúti közlekedésben.

Torma Albert Az agresszivitás hormonális háttere – a tesztoszteron és a kor-
tizol szerepe az erőszakos magatartás kialakulásában című tanulmánya az 
agresszivitás hormonális hátterén belül a tesztoszteron és a kortizol szerepére 
hívja fel a figyelmet. Az erőszakos viselkedés biológiai okain belül a hormonális 
tényezők vizsgálata kiemelt figyelmet érdemel, tekintettel arra, hogy a 
hormonrendszert nemcsak a genetikai alapok, hanem a környezeti hatások 
is erőteljesen befolyásolják.

Zsákai Lénárd és Herczeg Mónika Az EU tagállamok határigazgatási fo-
lyamatainak minőség-ellenőrzése című, tizenkét uniós országban végzett 
kutatás eredményéről készült  cikkük célja, hogy bemutassa a vizsgált országok 
határigazgatási tevékenységének szabályozásában hogyan és milyen mértékben 
jelennek meg az európai integrált határigazgatásra vonatkozó szakpolitikai 
ciklusban, valamint a Frontex operatív stratégiájában meghatározott minőség-
ellenőrzési és minőségbiztosítási mechanizmusok.

Budavári Árpád Gombok kabát nélkül. Az állami kriminálpolitika és de-
mokratikus támogató stratégia tükröződése a Társadalmi Bűnmegelőzés 
Nemzeti Stratégiája és a Nemzeti Bűnmegelőzési Stratégiák egymáshoz 
viszonyulásában című cikkében arra kíván rámutatni, hogy – átfogó nemzeti 
közbiztonsági stratégia híján – miként tükröződik a kormányzati kriminálpolitika 
és a demokratikus támogató irányítási modell által biztosított folyamatosság 
az elmúlt húsz év bűnmegelőzési stratégiáiban.

Írisz Kovács Minority language protection within the Spanish police with 
special reference to Catalonia (angol nyelvű utánközlés)

Nóra Láng Law enforcement English language examination system (LforS), 
future dimensions (angol nyelvű utánközlés)
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A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Forenzikus Füzetek
A 2024-ben útjára indított Forenzikus Füzetek elnevezésű tanulmánykötet 
sorozat elsődleges célja az Nemzeti Szakértői és Kutató Központban folyó igaz-
ságügyi szakértéssel és szaktanácsadói tevékenységgel kapcsolatos új szakmai 
eredmények tudományos igényű, ismeretterjesztő jellegű közzététele.
A rendszeres időközönként megjelenő, tematikus köteteket elsősorban az NSZKK 
munkatársai által írt publikációk fogják megtölteni, rovatos szerkesztésben.
Az online kiadványok az alábbi linken érhetők el:
https://nszkk.gov.hu/forenzikus-fuzetek

Lengyelország veszi át az EU elnökségét a „Biztonság, Európa!” mottóval
Ebben a hónapban Lengyelország vette át az Európai Unió Tanácsának soros 
elnökségét a „Biztonság, Európa!” mottóval, hangsúlyozva a kontinens előtt 
álló sürgető kihívásokat a konfliktusok idején. A következő hat hónapban 
Lengyelország a Tanács minden szintjén irányítani fogja a munkát, és célja 
az EU-tagállamok közötti együttműködés, konszenzus és szolidaritás előmoz-
dítása. Lengyelország 2004-es uniós csatlakozása óta ez a második elnökségi 
ciklusa, az elsőt 2011-ben töltötte be.
Forrás: https://www.euda.europa.eu/news/2025/poland-takes-over-eu-presidency-motto-secu-

rity-europe_en 

Hivatalosan is elindult a gyermek- és ifjúságvédelem éve a polgárőrségnél
A gyermekek és az ifjúság védelmét, az ellenük vagy általuk elkövetett jog-
sértések megakadályozását állította tevékenysége idei fókuszába az Országos 
Polgárőr Szövetség. A programindító rendezvényt január 11-én, Sátoraljaúj-
helyen tartották, ahol a Borsod-Abaúj-Zemplén és a Szabolcs-Szatmár-Bereg 
vármegyei egyesületi elnökök kaptak átfogó ismereteket a témában. Az OPSZ 
elnöke a program érzékenysége miatt fegyelmezett és átgondolt fellépésre 
kérte a polgárőröket.
Forrás: https://opsz.hu/hivatalosan-is-elindult-a-gyermek-es-ifjusagvedelem-eve-a-polgaror-

segnel/ 

Az egészségügyi ágazat kiberbiztonságának megerősítése
Az Európai Bizottság uniós cselekvési tervet terjesztett elő a kórházak és egész-
ségügyi szolgáltatók kiberbiztonságának megerősítésére. Ez a kezdeményezés 
az új mandátum első 100 napjának egyik legfontosabb prioritása, amelynek 
célja, hogy biztonságosabb környezetet teremtsen a betegek számára. Csak 
2023-ban az uniós országok 309 jelentős, az egészségügyi ágazatot célzó ki-
berbiztonsági incidensről számoltak be, ami több, mint bármely más kritikus 

https://nszkk.gov.hu/forenzikus-fuzetek
https://www.euda.europa.eu/news/2025/poland-takes-over-eu-presidency-motto-security-europe_en
https://www.euda.europa.eu/news/2025/poland-takes-over-eu-presidency-motto-security-europe_en
https://nvsz.hu/hirek/?p=455 
https://opsz.hu/hivatalosan-is-elindult-a-gyermek-es-ifjusagvedelem-eve-a-polgarorsegnel/
https://opsz.hu/hivatalosan-is-elindult-a-gyermek-es-ifjusagvedelem-eve-a-polgarorsegnel/
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ágazatban. Mivel az egészségügyi szolgáltatók egyre gyakrabban használnak 
digitális egészségügyi nyilvántartásokat, az adatokkal kapcsolatos fenyegetések 
kockázata tovább nő. Számos rendszer érintett lehet, többek között az elekt-
ronikus egészségügyi nyilvántartások, a kórházi munkafolyamat-rendszerek 
és az orvosi eszközök. Az ilyen fenyegetések a betegellátást és akár életeket 
is veszélyeztethetnek.
Forrás: https://commission.europa.eu/news/bolstering-cybersecurity-healthcare-sector- 

2025-01-15_en 

Megint egy lépéssel előrébb az online csalások visszaszorítása érdekében
Az Országos Rendőr-főkapitányság (ORFK) és a CIB Bank – az olasz Intesa San-
paolo Csoport tagja – 2025. január 8-án Budapesten, a Rendőrségi Igazgatási 
Központban együttműködési megállapodást írt alá, amely szerint a két szerve-
zet vállalja, hogy még szorosabban fognak össze az online bűncselekmények 
felderítése, megelőzése érdekében.
Forrás: https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/bunmegelozes/aktualis/megint-egy-

lepessel-elorebb-az-online-csalasok 

A Copernicus Globális Éghajlatjelentés 2024 megerősíti, hogy a tavalyi év 
volt a legmelegebb a feljegyzések szerint
A januárban közzétett Copernicus Globális Éghajlatjelentés 2024 megerősíti, 
hogy 2024 volt a legmelegebb év a feljegyzések kezdete óta, és az első, amely-
nek éves globális átlaghőmérséklete meghaladta az iparosodás előtti szintet 
több mint 1,5°C-kal. Tavaly minden kontinensen, beleértve Európát is, a leg-
melegebb évet regisztrálták, kivéve az Antarktiszt és Ausztráliát. Amint azt a 
2023-as Európai Éghajlati Állapotjelentés és az Európai Éghajlati Kockázatér-
tékelés is kiemelte, az 1980-as évek óta az európai kontinens kétszer olyan 
gyorsan melegszik, mint a globális átlag, így a Föld leggyorsabban melegedő 
kontinensévé vált. Az európai sarkvidéki területek továbbra is a leggyorsab-
ban melegedő régiók a Földön, és a légköri cirkuláció változásai kedveznek a 
gyakoribb nyári hőhullámoknak. Emellett a gleccserek olvadnak, és a csapa-
dékmintázatokban is változások tapasztalhatók.
Forrás: https://www.copernicus.eu/en/news/news/copernicus-global-climate-report-2024-con-

firms-last-year-warmest-record-first-ever-above 

Elindult a fogvatartottak visszailleszkedését segítő projekt
Összesen 4000 fogvatartott bevonásával valósul meg a Társadalmi kohéziót 
erősítő komplex bűnmegelőzési és reintegrációs program. Már több mint 
835 ügyfél készül a projekt segítségével a szabadulásra – adta hírül a Belügy-
minisztérium.

https://commission.europa.eu/news/bolstering-cybersecurity-healthcare-sector-2025-01-15_en
https://commission.europa.eu/news/bolstering-cybersecurity-healthcare-sector-2025-01-15_en
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/bunmegelozes/aktualis/megint-egy-lepessel-elorebb-az-online-csalasok
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/bunmegelozes/aktualis/megint-egy-lepessel-elorebb-az-online-csalasok
https://www.copernicus.eu/en/news/news/copernicus-global-climate-report-2024-confirms-last-year-warmest-record-first-ever-above
https://www.copernicus.eu/en/news/news/copernicus-global-climate-report-2024-confirms-last-year-warmest-record-first-ever-above
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Az 5,658 milliárd forint vissza nem térítendő európai uniós támogatás biztosítja 
az ország valamennyi börtönében piacképes szakmák oktatását, a munkavég-
zéshez szükséges kompetenciák és készségek fejlesztését, foglalkozási rehabi-
litációs és munkaszocializációs szolgáltatások nyújtását, jóvátételi programok 
szervezését, a társadalomba való visszailleszkedés elősegítését. A projekt az 
Emberi Erőforrás Fejlesztési Operatív Program Plusz keretében valósul meg.
A projekt konzorciumi partnerségben, a Belügyminisztérium és a Büntetés-vég-
rehajtás Országos Parancsnoksága együttműködésével valósul meg, melynek 
részleteiről és az előzményeiről bővebb információt a https://bv.gov.hu/hu/
projektek-fejlesztesek oldalon olvashatnak.
A fogvatartottak társadalmi és munkaerőpiaci beilleszkedését segítő, valamint 
a hozzátartozóikat támogató projekt a Széchenyi Terv Plusz program keretében 
és a büntetés-végrehajtási szervezet reintegrációs tevékenységeivel szorosan 
együttműködve, azt kiegészítve valósul meg.
Forrás: https://bv.gov.hu/hu/intezetek/bvszervezet/hirek/9329 

 

Az EU hároméves projektet indít a közel-keleti CBRN-események kivizs-
gálására szolgáló helyszínelési és bűnüldözési kapacitások megerősí-
tésének támogatására
A Közel-Kelet jelenlegi geopolitikai helyzete instabil, és jelentős a vegyi, biológiai, 
radiológiai és nukleáris (CBRN) típusú incidensek vagy balesetek lehetősége. 
Ezért alapvető fontosságúvá válik a regionális törvényszéki szakértelem meg-
erősítése a vegyi, biológiai, radiológiai és nukleáris katasztrófák területén. Az 
Európai Unió a CBRN-kockázatok csökkentésének előmozdítására, valamint a 
biztonság és a védelem fokozására irányuló küldetésének részeként világszerte új 
projektet indított, amely a közel-keleti régióban a CBRN-események kivizsgálása 
során a helyszínelői és bűnüldözési képességek megerősítését fogja támogatni.
Forrás: https://cbrn-risk-mitigation.network.europa.eu/news-1/new-project-will-strengthen-

crime-scene-forensics-and-prosecution-capabilities-investigating-cbrn-2025-01-21_en 

Tizenkét külföldi vendégkutató kapcsolódik be akadémiai támogatással 
a hazai kutatásokba
A magyar kutatócsoportok nemzetközi versenyképességét erősítő program 
támogatásával újabb 12 nemzetközi hírű vendégprofesszor vehet majd részt 
a hazai kutatóközpontokban, kutatóintézetekben és felsőoktatási intézmé-
nyekben működő kutatócsoportok munkájában. A 100 millió forint támoga-
tási keretösszegből az MTA főtitkárának döntése nyomán a sikerrel pályázók 
6 millió forinttól 12 millió forintig terjedő támogatást nyertek el 3–6 hónapig 
tartó közös kutatásra.
Forrás: https://mta.hu/mta_hirei/tizenket-kulfoldi-vendegkutato-kapcsolodik-be-a-hazai-kuta-

tasokba-2025-ben-114170 

https://bv.gov.hu/hu/projektek-fejlesztesek
https://bv.gov.hu/hu/projektek-fejlesztesek
https://bv.gov.hu/hu/intezetek/bvszervezet/hirek/9329
https://cbrn-risk-mitigation.network.europa.eu/news-1/new-project-will-strengthen-crime-scene-forensics-and-prosecution-capabilities-investigating-cbrn-2025-01-21_en
https://cbrn-risk-mitigation.network.europa.eu/news-1/new-project-will-strengthen-crime-scene-forensics-and-prosecution-capabilities-investigating-cbrn-2025-01-21_en
https://mta.hu/mta_hirei/tizenket-kulfoldi-vendegkutato-kapcsolodik-be-a-hazai-kutatasokba-2025-ben-114170
https://mta.hu/mta_hirei/tizenket-kulfoldi-vendegkutato-kapcsolodik-be-a-hazai-kutatasokba-2025-ben-114170
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Az emberkereskedelem elleni küzdelem – a CEPOL jelentése meghatá-
rozza a rendészeti szervek legégetőbb képzési igényeit
Az Európai Unió Bűnüldözési Képzési Ügynöksége (CEPOL) most tette közzé 
az emberkereskedelemről szóló operatív képzési szükségletelemzést (OTNA). 
Az emberkereskedelem egyre nagyobb aggodalomra ad okot az egész EU-ban, 
ami összehangolt és átfogó választ követel a bűnüldöző hatóságoktól. A CEPOL 
a 2022–2025 közötti időszakra vonatkozó uniós stratégiai képzési szükség-
letfelmérésében (EU-STNA) a negyedik legsürgetőbb képzési prioritásként 
határozta meg az emberkereskedelem elleni küzdelmet, felhívva a figyelmet 
arra, hogy egységes erőfeszítéseket kell tenni e szörnyű bűncselekmény el-
leni küzdelem érdekében.
Forrás: https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/combatting-human-trafficking-cepol-

report-defines-most-pressing-training-needs-law 

A TEK Tudományos Tanács és a Terrorelhárítási Tanszék közös konfe-
renciája
November 28-án került megrendezésre a TEK Tudományos Tanács és a Terror-
elhárítási Tanszék közös szervezésében az Innovatív és adatalapú módszerek 
a terrorelhárításban és a terrorizmus kutatásában című online konferencia. 
A rendezvény célja az volt, hogy elismert oktatók, kutatók, szakemberek közre-
működésével bemutassa azokat a kutatási irányokat és technológiai innováci-
ókat, amelyek hatékonyabbá tehetik a terrorizmus elleni harcot, megelőzést, 
felderítést, értékelést és elemzést.
Részletek az alábbi linken olvashatók:  https://nbi.uni-nke.hu/hirek/2025/01/20/a-tek-tudomanyos- 

tanacs-es-a-terrorelharitasi-tanszek-kozos-konferenciaja 

Az Interpol kiadta az első Ezüst Körözvényt a bűncselekményekből szár-
mazó vagyon felkutatására
Az Interpol kiadta az első Ezüst Körözvényét, amelynek célja a bűncselekmé-
nyekből származó vagyonok felkutatása és visszaszerzése, a transznacionális 
szervezett bűnözés elleni küzdelem, valamint a nemzetközi rendőrségi együtt-
működés erősítése. A körözvényt Olaszország kérésére adták ki, amely egy 
magas rangú maffiatag vagyonának azonosítására irányul. Az Ezüst Körözvény 
az Interpol színkódolt körözvényeinek és diffúzióinak legújabb tagja, amely 
lehetővé teszi a tagországok számára, hogy világszerte figyelmeztetéseket és 
információkéréseket osszanak meg. Az új körözvény egy kísérleti program 
keretében indul, amelyben 52 ország és terület vesz részt, és amely várható-
an legalább 2025 novemberéig tart. Az Ezüst Körözvények és Diffúziók révén 
a tagállamok információt kérhetnek olyan vagyonokról, amelyek bűncselek-
ményekhez – például csaláshoz, korrupcióhoz, kábítószer-kereskedelemhez, 
környezeti bűncselekményekhez vagy más súlyos bűncselekményekhez 

https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/combatting-human-trafficking-cepol-report-defines-most-pressing-training-needs-law
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/combatting-human-trafficking-cepol-report-defines-most-pressing-training-needs-law
https://nbi.uni-nke.hu/hirek/2025/01/20/a-tek-tudomanyos-tanacs-es-a-terrorelharitasi-tanszek-kozos-konferenciaja
https://nbi.uni-nke.hu/hirek/2025/01/20/a-tek-tudomanyos-tanacs-es-a-terrorelharitasi-tanszek-kozos-konferenciaja
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– köthetők. Ez megkönnyíti a pénzmosásból származó vagyonok, például in-
gatlanok, járművek, pénzügyi számlák és vállalkozások felkutatását, azonosí-
tását és az ezekkel kapcsolatos információk megszerzését. Az országok ezt az 
információt a nemzeti törvényeik alapján felhasználhatják kétoldalú együtt-
működés alapjául, beleértve a vagyon lefoglalására, elkobzására vagy vissza-
szerzésére vonatkozó kérelmeket.
Forrás: https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2025/INTERPOL-publishes-first-Sil-

ver-Notice-targeting-criminal-assets 

Nemzeti gyásznap Carter elnök tiszteletére
Az Amerikai Egyesült Államok nemzeti gyásznapja alkalmából a Magyar–Ame-
rikai Fulbright Bizottság az Oktatási Csereprogramokért tisztelettel megemléke-
zik az Egyesült Államok 39. elnökéről, James Earl (Jimmy) Carterről. Elnöksége 
jelentős hatást gyakorolt Magyarországra, különösen a Szent Korona 1978-as 
visszaadásával, amely a magyar államiság ezeréves szimbóluma. A korona a 
második világháború végétől az Egyesült Államok őrizetében, Fort Knoxban 
volt. Ez a történelmi esemény, valamint a vele járó jó szándék megteremtette 
az első Fulbright-ösztöndíjak alapját 1979-ben. Carter elnök 1996-ban Buda-
pestre látogatott, ahol a Globális Megértés Szelleme konferencia díszelőadója-
ként ünnepelte a Fulbright-program globális elindításának 50. évfordulóját. A 
Humphrey Ösztöndíjprogramot szintén Carter elnök alapította 1978-ban azzal 
a céllal, hogy létrehozzon egy olyan kezdeményezést, amely a demokrácia, a 
társadalmi igazságosság és a fejlődő országok támogatásának eszméit képviseli. 
Halála egy korszak lezárását jelenti, és egy olyan örökséget hagy maga után, 
amely az együttérzésről, az erkölcsi tisztaságról és a szolgálatról tanúskodik.
Forrás: https://www.fulbright.hu/president-carter-national-day-of-mourning/ 

BIZTONSÁGI KISOKOS

A kiberbiztonsági incidensek bejelentése
2025. január 3-tól hatályos Magyarország új kiberbiztonsági szabályozásának 
két fontos eleme: a 2024. évi LXIX. törvény Magyarország kiberbiztonságáról, 
valamint a 418/2024. (XII. 23.) Korm. rendelet Magyarország kiberbiztonságáról 
szóló törvény végrehajtásáról.

Az incidens bejelentés a 2024. évi LXIX. törvény 1. § (1) bekezdés a)–c) pontja 
szerinti szervezetek számára kötelező.

https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2025/INTERPOL-publishes-first-Silver-Notice-targeting-criminal-assets
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2025/INTERPOL-publishes-first-Silver-Notice-targeting-criminal-assets
https://www.fulbright.hu/president-carter-national-day-of-mourning/
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A kiberbiztonsági incidensek bejelentésével kapcsolatos legfontosabb 
tudnivalók:

• Első bejelentés: a tudomásszerzéstől számított 24 órán belül indokolatlan 
késedelem nélkül benyújtandó, amely tartalmazza az érintett rendszer azo-
nosítását, az incidens státuszát, időtartamát, az érintett adatok jellegét, a hely-
reállítás várható időpontját és a kapcsolattartó elérhetőségét.

• Eseménybejelentés: 72 órán belül szükséges benyújtani, amely frissíti az 
első bejelentést, és tartalmazza az incidens súlyosságának és hatásainak első 
értékelését. Amennyiben technikai adatok is rendelkezésre állnak, azok be-
küldése is kötelező a központ részére.

• Zárójelentés: az eseménybejelentés után egy hónapon belül elkészítendő, 
részletezve az incidens okait, hatásait, valamint a megtett és tervezett mér-
séklő intézkedéseket.

A Nemzeti CSIRT (Computer Security Incident Response Team) a nap 24 órá-
jában fogadja a kiberbiztonsági incidensekkel kapcsolatos bejelentéseket az 
alábbi elérhetőségeken: 

csirt@nki.gov.hu, +36 (1) 336 4833, +36 (30) 344 0704.

https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7282403488561610752/

A pénzügyi csalások elkerüléséhez további információt  
a KiberPajzs oldalán találhatunk.

mailto:mailto:csirt%40nki.gov.hu?subject=
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7282403488561610752
https://kiberpajzs.hu/
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KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

A vadnyugat vége?
Tanulmányok az Európai Unió platformszabályozá-
sáról
Az internet világát – elsősorban a megjelenését, majd 
használatának széles társadalmi rétegek számára való el-
érhetővé válását követően – a szakirodalom előszeretettel 
hasonlította az amerikai határvidékhez, azaz a vadnyugat-
hoz. A vadnyugat törvényektől és központi kormányzattól 
mentes világából hosszú és rögös út vezetett a biztonsá-
gos és együttélésre alkalmas környezet megteremtéséig.

Az elmúlt évtizedekben, ahogyan annak idején az amerikai határvidéket, az 
internetet is elérte a jogi szabályozás, az állami hatóságok és a központi kor-
mányzat. A gazdasági, társadalmi és politikai értelemben egyaránt kiemelkedő 
lehetőségeket, de egyúttal kockázatokat is magában hordozó internetes világ 
mind az emberiség folyamatos fejlődésre, mind a biztonságos és kiszámítható 
környezet megteremtésére irányuló igénye okán egyre szélesebb körben ke-
rült a szabályozás és általában véve a kormányzatok célkeresztjébe. Ahogyan 
az internetes platformok áthatják a felhasználók mindennapi életét, úgy a 
szabályozás is egyre szélesebb körben volt kénytelen reagálni a digitális világ 
okozta kihívásokra. Az európai uniós jogalkotó 2022-ben fogadta el mérföld-
kőnek számító rendeleteit a digitális szolgáltatásokról, valamint a digitális pi-
acokról, amelyek idén váltak egészében alkalmazhatóvá.
A Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság a hazai média- és hírközlési piac, 
valamint az online platformok felett felügyeleti jogkört gyakorló szabályozó 
szervként még a rendeletek elfogadását megelőzően átfogó kutatást indított, 
felkészülve a hazai szabályozást és általában a jogalkotást és jogalkalmazást 
érintő várható jövőbeli kihívásokra. E kötetben az elkészült tanulmányok egy 
részét közlik, alapjogi, fogyasztóvédelmi, közigazgatási, verseny- és magánjogi 
kérdéseket is vizsgálva.

Szerkesztők: Koltay András, Szikora Tamás, Lapsánszky András
Sorozatszerkesztő: Koltay András

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
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Forrás: https://orac.hu/a_vadnyugat_vege

https://orac.hu/a_vadnyugat_vege
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Disinformation, Misinformation, and Democracy – 
Legal Approaches in Comparative Context
A mai digitális korban a hagyományos és a közösségi mé-
diában terjedő dezinformáció és félretájékoztatás jelentős 
veszélyt jelent a demokráciára. A politikai véleménynyil-
vánítás elfojtása az igazság nevében azonban a demokrati-
kus értékeket is alááshatja. Ez a kötet a világ demokráciá-
inak kiemelkedő jogtudósait gyűjti egybe, hogy feltárják 
és értékeljék az e komplex probléma kezelésére szolgáló 
különböző szabályozási megközelítéseket, mindezt annak 

figyelembevételével, hogy a gyógymód nem lehet rosszabb, mint a betegség. 
A könyv összehasonlító szemléletet alkalmazva fontos és újszerű betekintést 
nyújt a politikusok véleménynyilvánításának nemzeti szabályozásától kezdve 
a civil társadalmi csoportok megerősítéséig, amelyek alkalmasak a dezinfor-
máció és a félretájékoztatás hatásainak tompítására. A könyv megoldásokhoz 
igazodó ajánlásokat is megfogalmaz a politikai döntéshozók, bírák, jogalkalma-
zók és tudósok számára, akik a szabad politikai véleménynyilvánítás ösztön-
zésével és a dezinformáció és félretájékoztatás elleni küzdelemmel kívánják 
előmozdítani a demokratikus értékeket.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve

Angol Cambridge 
University Press 430  oldal 978 100 937 328 9 2025

Forrás: https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/comparative-law/disin-
formation-misinformation-and-democracy-legal-approaches-comparative-context?for-
mat=HB&isbn=9781009373289

FOLYÓIRATOK

NEMZETBIZTONSÁGI SZEMLE 12. ÉVF. (2024) 3. SZÁM
Vásárhelyi Örs: Magyarország kiberbiztonságának jövője az európai uniós 
NIS2 irányelv tükrében

Európát és az Európai Uniót az elmúlt években számos válság és megoldandó 
problémák érték. Talán a második világháború óta még sosem volt ennyire 
kiszámíthatatlan Európa biztonsága. Az orosz–ukrán háború és az azt megelő-
ző konfliktusok rámutattak arra, hogy a kibertérben nemcsak az egymással 
ellenségeskedő felek számíthatnak fokozott támadásokra, de harmadik felek 
is, leginkább azon országok, amelyek valamelyik háborús fél ellátási láncának 
részét képezik. Ezért Európa és az Európai Unió védelmi képességét folyama-
tosan fejleszteni kell, és valamennyi tagállam közreműködésével egységes, 
magas szintű rezilienciát kell megvalósítani több területen is, elsődlegesen 

https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/comparative-law/disinformation-misinformation-and-democracy-legal-approaches-comparative-context?format=HB&isbn=9781009373289
https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/comparative-law/disinformation-misinformation-and-democracy-legal-approaches-comparative-context?format=HB&isbn=9781009373289
https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/comparative-law/disinformation-misinformation-and-democracy-legal-approaches-comparative-context?format=HB&isbn=9781009373289
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a kritikus infrastruktúrák tekintetében, amelynek védelmével a CER EU-s 
irányelv foglalkozik, valamint a kiberbiztonság területén kell egységes ma-
gas védelmi képességet létrehozni, amelynek alapjait a NIS2 irányelv hivatott 
megteremteni.
Forrás: https://folyoirat.ludovika.hu/index.php/nbsz/article/view/7433

JOURNAL OF CRIMINAL JUSTICE, 95. SZÁM
Connealy, N. T. & Corts, M.: What makes risky facilities “risky?” A remote 
systematic social observation of environmental crime predictors at bars 
in Denver using Google street view imagery

A bárok és a bűnözés közötti kapcsolatot hosszú ideje vizsgálják a kriminológiai 
kutatások, hiszen a bárokat gyakran a bűncselekmények előfordulásának egyik 
fontos előrejelző tényezőjeként tartják számon. Ennek ellenére egy érdekes 
paradoxon figyelhető meg: a legtöbb bár nem kriminogén. A tanulmány e 
jelenség mögöttes okait kutatja, és arra törekszik, hogy megmagyarázza, miért 
tapasztalható eltérés a bárok bűnözési szintjei között. Ehhez a kutatók a bárok 
környezetének alakulását figyelték meg hosszabb időn keresztül, hogy jobban 
megértsék, milyen tényezők járulnak hozzá a bűnesetek gyakoriságához. 
A vizsgálat során a denveri bárok környezetének jellemzőit rögzítették, a 
Google Street View évről évre készített képeinek felhasználásával, a 2014 és 
2022 közötti időszakban. Az így összegyűjtött adatok segítségével elemezték a 
környezeti tényezők meglétét, azok előrejelző erejét és időbeli mintázatait. A 
cél az volt, hogy jobban megértsék a bárok, azok környezete és a bűnözés közötti 
kapcsolatot az idő függvényében. Az eredmények azt mutatták, hogy a bárok 
környezetében számos környezeti jellemző található, azonban ezek közül csak 
néhány bizonyult szignifikánsan előrejelző tényezőnek a bűnözés szempontjából. 
A bárok bűnözési szintjeinek eltérései leginkább konkrét, helyzetfüggő környezeti 
tényezők és a helyszíni menedzsment taktikák alapján magyarázhatók. Emellett 
kiemelten fontos, hogy a környezeti jellemzők időbeli változását – legyenek 
azok statikusak vagy dinamikusak – megfelelően értékeljék, mivel ez alapvető 
a bűncselekmények megértéséhez. A kutatás eredményei arra utalnak, hogy 
a bárokban tapasztalható bűnözés egyedi környezeti jellemzők és időbeli 
szempontok kombinációjából eredhet. Ennek megértéséhez az egyes bárok 
sajátosságaira szabott, helyspecifikus megközelítés szükséges, amely jelentős 
mértékben hozzájárulhat a helyzetfüggő bűnmegelőzési stratégiák hatékonyabb 
kialakításához. Ez az átfogó vizsgálat nemcsak új megvilágításba helyezi a 
bárok és a bűnözés kapcsolatát, hanem rávilágít a helyszíni menedzsment és a 
környezeti tényezők fontos szerepére is a közbiztonság növelésében.
Forrás:  https://doi.org/10.1016/j.jcrimjus.2024.102288

https://folyoirat.ludovika.hu/index.php/nbsz/article/view/7433
https://doi.org/10.1016/j.jcrimjus.2024.102288
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MÁRCIUSI ELŐZETES

A márciusi lapszámba tervezett cikkek: 

Hazai Lászlóné: Az automatikus biometrikus azonosság-ellenőrző rend-
szerek védelmének kérdései. Prezentációs támadások, megtévesztés

Ollári Viktor: EDT geopolitika. A feltörekvő és diszruptív technológiák 
egyes nemzetbiztonsági kihívásai

Sümegh Attila: A polgári nemzetbiztonsági szolgálatok bűnmegelőzési, 
bűnfelderítési feladatkörének változása a nemzetbiztonsági szolgálatok-
ról szóló törvény 2022. évi módosításával

Hajduk Dániel: Migrációs aktualitások – Új menekültkezelési tendenciák 
és változások a balkáni útvonalon

Stranszki Péter & Nyári Norbert: Az információbiztonság-tudatosság fej-
lesztése

Solti István: A magyar nemzetbiztonsági szolgálatok funkciói, különös te-
kintettel a nemzetbiztonsági érdek jelentőségére

Horváth Koppány, Pálfy Gábor & Szabó Hedvig: A felderítés új innovatív 
lehetőségei: pilóta nélküli légijárművek

Minkó-Miskovics Mariann: A fegyveres emberrablás előfordulása Ma-
gyarországon (magyar nyelvű utánközlés)

Gergely Károly: Elfeledett tartomány – szélsőséges erőszak Észak-Mozam-
bikban (magyar nyelvű utánközlés)

Mariann Minkó-Miskovics: The Prevalence of Armed Kidnapping in 
Hungary

Károly Gergely: Forgotten Cape – Extremist violence in Northern Mozam-
bique
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ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírekkel 
szolgálhattunk február havi hírlevelünkben!
                               Szerkesztőség
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